
�
���������	�
���
���

�������������������	�����������
Determinazione del Responsabile 

SEGRETARIO GENERALE 
 
 

N° 49 

del  

16-04-2020 

 

OGGETTO  :PROLUNGAMENTO TERMINI PRESENTAZIONE DOMANDE 
DEL CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER L’ASSUNZIONE A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 FUNZIONARIO SERVIZIO 
CONTABILE, CATEGORIA PROFESSIONALE D PRESSO SETTORE 
FINANZIARIO/RISORSE ECONOMICHE. 



 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
Richiamati: 
 
il D. Lgs. n. 196 del 30.06.2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.; 
 
- i C.C.N.L. del Comparto Regioni-Autonomie Locali vigenti; 
 
- il vigente Regolamento Comunale recante norme in materia di accesso agli impieghi approvato 
con deliberazione n. 160 adottata dalla Giunta Comunale in data 12 settembre 2013; 
 
 - il D.Lgs. 267/00 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
 - il D.Lgs. 165/2001;  
 
 - il D.P.R. 487/94 “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi” e s.m.i.; 
 
 - l’art. 46 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
 
 - il D.L. 78/2010 convertito in L. 122/10; 
 
- la legge n. 56/2019; 
 
Richiamate integralmente: 
 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 21.03.2019 ad oggetto: “Piano triennale del 
fabbisogno del personale 2019/2021 e piano annuale assunzioni 2019”; 
 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 30.09.2019 ad oggetto: “Modifica piano 
triennale del fabbisogno del personale 2019/2021 e piano annuale assunzioni 2019”; 
 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 176 del 6.12.2019 di approvazione del piano di fabbisogno 
del personale triennio 2020-2022 e piano delle assunzioni anno 2020; 
 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 7.1.2020 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2020/2022 e allegati; 
 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 5.1.2020 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione – PEG 2020/2022; 
 
Visti: 
 
- il decreto del Sindaco n. 29 del 2 agosto 2019 di nomina del Dott. Donato Salvatore Marengo 
quale Segretario Comunale titolare della segreteria convenzionata dei Comuni di Arcisate e 
Bisuschio; 
 
- il decreto del Sindaco n. 48 del 30 dicembre 2019 con il quale sono state assegnate, per il periodo 
dal 1.01.2020 al 31.12.2020, funzioni gestionali specifiche al Segretario Generale, Dott. Donato 
Salvatore Marengo, tra le quali la gestione del Settore Direzione Giuridica del personale; 



 
Atteso che con propria precedente determinazione n. 181 del 20.12.2019 si avviava procedura 
finalizzata all’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 Funzionario Servizio Contabile, 
Categoria Professionale D, Posizione Economica D1 presso Settore Finanziario/Risorse 
Economiche con espletamento procedura obbligatoria ex art. 34 bis D. LGS. 165/01 (PRIMA 
FASE); 
 
Dato atto che la procedura ex art. 34 bis D. Lgs. 165/01 ha avuto esito negativo; 
 
Dato atto, altresì, che con propria precedente determinazione n. 40 del 13.03.2020 veniva avviata la 
seconda fase della procedura concorsuale volta all’assunzione, a tempo pieno e indeterminato, di n. 
1 Funzionario Servizio Contabile, Categoria Professionale D presso Settore Finanziario/Risorse 
Economiche ed approvato il relativo bando; 
 
Considerata l’emergenza epidemiologica in atto per effetto della quale il D.L. 18/2020 all’articolo 
87 ha previsto che:  “5. Lo svolgimento delle  procedure  concorsuali  per  l'accesso  al pubblico 
impiego, ad esclusione dei casi in cui  la  valutazione  dei candidati sia effettuata esclusivamente 
su basi curriculari ovvero in modalità telematica, sono sospese (...)”;   
 
Atteso che lo scopo della procedura concorsuale è quello di consentirne la massima partecipazione, 
si ritiene opportuno procedere al prolungamento dei termini per la presentazione delle domande di 
partecipazione di ulteriori trenta giorni a far data dalla pubblicazione della presente determinazione 
nella Sezione Trasparenza del Sito Istituzionale; 
 
Visti: 
 
- la direttiva n. 3 del 2018, edita dal dipartimento della Funzione Pubblica che attesta, quale 
obiettivo del concorso, quello di procedere a consentire all’amministrazione di procedere a reclutare 
i candidati migliori; 
 
- l’allegato schema di Bando di concorso pubblico, per titoli ed esami per l’assunzione a tempo 
pieno e indeterminato di n. 1 Funzionario Servizio Contabile, Categoria Professionale D presso 
Settore Finanziario/Risorse Economiche (Allegato 1); 
 
Ribadito che la figura professionale assunta a seguito di espletamento della procedura concorsuale 
oggetto della presente determinazione sarà destinata a svolgere le proprie mansioni nell’ambito del 
settore finanziario/ tributi locali, il cui profilo è meglio indicato nel bando di concorso allegato alla 
presente; 
 

D E T E R M I N A 
 
- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determina; 
 
- vista l’emergenza epidemiologica da Covid -19, di prolungare di ulteriori trenta giorni, a far data 
dalla pubblicazione della presente determinazione nella Sezione Trasparenza del Sito Istituzionale, i 
termini per la presentazione della domanda di partecipazione al concorso per l’assunzione a tempo 
pieno e indeterminato di n. 1 Funzionario Servizio Contabile, Categoria Professionale D presso 
Settore Finanziario/Risorse Economiche come da relativo bando che allegato alla presente ne 
costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 
  
- di dare atto che la figura professionale assunta a seguito di espletamento della procedura 



concorsuale oggetto della presente determinazione sarà destinata a svolgere le proprie mansioni 
nell’ambito dei tributi comunali e più in generale della fiscalità locale; 
 
- di procedere alla pubblicazione del suddetto bando di concorso: 
 

• all’Albo pretorio on-line; 
• sul sito web istituzionale del Comune di Arcisate www.comunearcisate.va.it alla Sezione 

«Amministrazione trasparente» - sottosezione «Gare e Concorsi»; 
• di inviare l’estratto del concorso in oggetto all’Unione Enti Locali di Varese (UPEL - 

Varese) ed ai Comuni limitrofi al fine di ottenerne la massima diffusione sul territorio 
provinciale. 

 
- di dare atto che: 
 

o la spesa trova copertura sugli appositi capitoli del personale nel bilancio 2020-2022 ed il 
pagamento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

 
o sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa 
 
o che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e dell’azione amministrativa per l’adozione 

del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.. 
 

o il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la capacità finanziaria, sottoscritto dal Responsabile del settore 
finanziario, ai sensi dell'art. 183, settimo comma, del D.Lgs 267/2000. 

 
- di pubblicare il contenuto del presente provvedimento ai sensi del D. Lgs. 33/2013 nell’apposita 
sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale nel rispetto delle disposizioni di cui al 
D. Lgs. 196/03 e s.m.i.. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
RESPONSABILE SETTORE PERSONALE,      

CONTRATTI, CENTRALE ACQUISTI, 
 SERVIZI  LEGALI E ASSICURATIVI 

                                  (Dott. Donato Salvatore Marengo 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa) 


